
HOTARARE

Nr. 8 din 26.01.2004

Privind aprobarea acţiunilor generale de deratizare , dezinsecţie 
şi stropit pomi, organizate la nivelul localităţii în anul 2004

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii , întrunit în şedinţa ordinară din
data de 26.01.2004;

Analizând  proiectul  de  hotarare  nr.  524  din  20.01.2004   prin  care  se  propune
continuarea  şi  în  anul  2004 a  acţiunilor  generale  de  deratizare  ,  dezinsecţie  şi  stropit
pomi , acţiuni obligatorii pentru toate persoanele fizice şi juridice din municipiu ;

Vazand avizul favorabil dat proiectului de hotarare de catre comisia nr.1;
In  conformitate  cu  prevederile  Regulamentului  de  organizare  si  functionare  al

Consiliului Local al mun. Campia Turzii si procesul-verbal al sedintei;
În temeiul prevederilor art. 38 alin. 2 lit.,,n” , art. 46 alin. 1 din Legea nr. 215/2001

privind administraţia publică locală şi HG nr. 1247/2002 privind stabilirea şi sancţionarea
contravenţiilor la normele sanitar-veterinare ;

HOTARASTE:

Art. 1- La nivelul municipiului Câmpia Turzii se aprobă organizarea unor licitaţii
publice pentru urmatoarele obiectivele : deratizare , dezinsecţie şi stropit pomi , acţiuni
generale  ,  ce  se  vor  desfăşura  în  anul  2004,  vor  fi  obligatorii  pentru  toate  instituţiile
publice, agenţi economici, societăţi agricole, populaţia municipiului şi vor avea următorul
program :

- deratizarea - februarie – martie 2004
- dezinsecţia:  - etapa I - aprilie – mai 2004
        - etapa II   - septembrie – octombrie 2004
-stropit pomi (contra omidei păroase): - etapa I - mai – iunie 2004

- etapa II - august – septembrie 2004
Din  bugetul  local  se  vor  acoperi  cheltuielile  legate  de  aceste  acţiuni  pentru

domeniul public şi  următoarele instituţii: grădiniţe, şcoli, pieţe, obor, sediile primăriei,
spital, policlinici, activele sociale.

Art.  2-  Se  abilitează  executivul  Primăriei  municipiului  Câmpia  Turzii  pt.
întocmirea,  aprobarea  caietului  de  sarcini  care  va  sta  la  baza  licitaţiei  publice  şi
demararea tuturor formalităţilor legale premergătoare acesteia.

           La aceste aceste activitati  vor participa,  ca membri activi,  din partea
consiliului local, domnii consilieri Avram Gal si Cornel Popovici.

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ 
Consiliul Local CÂMPIA TURZII 
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 368001;368002;368004 Fax: 365467 
http://www.campiaturzii.ro e-mail: conslocct@codec.ro



Art. 3- Având în vedere caracterul obligatoriu al acestor acţiuni , pentru obţinerea
unei  eficienţe  maxime  ,  constituie  contravenţie  şi  se  sancţionează  cu  amendă  de  la
10.000.000  lei  la  20.000.000  lei  neexecutarea  lucrărilor  de  deratizare  şi  dezinsecţie  ,
conform prevederilor HG nr. 1247/2002 privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor
la normele sanitar veterinare (art.2 lit. B pct. 9)

Constatarea  contravenţiei  şi  aplicarea  sancţiunii  se  face  prin  procesul-verbal
încheiat de către inspectorii poliţiei sanitare veterinare.

Art. 4- Prezenta hotărâre are un caracter normativ.
Art. 5- Cu urmarirea si ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se

încredinţează: Primarul municipiului, Biroul Administrativ, Compartimentul Gospodărie
Comunală-Investitii  ,  Direcţia  Economică  ,  Serviciul  Control  Comercial  ,  Gardienii
Publici şi Circumscripţia Sanitar Veterinară.

Art. 6- Comunicarea prezentei hotărâri se face prin grija Serviciului Administraţie
Locală.

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
Nicolae BUSTAN SECRETAR,

Cons.Jr. Mircea GLIGAN

Notă:  prezenta  hotărâre  a  fost  adoptată  cu  20  de  voturi  pentru  (din  cei  21  de
consilieri  au fost prezenţi 20).   
       


